[excvi](#) C'est la concupiscence qui est mis ici en exergue ; voir Lact. *Opif.* 13,2 : *quod ad hanc rem attinet, queri satis est homines inpios ac profanos summum nefas admittere, qui diuinum et admirabile dei opus ad propagandam successionem inexcogitabili ratione prouisum et effectum uel ad turpissimos quaestus uel ad obscenae libidinis pudenda opera conuertunt, ut iam nihil aliud ex re sanctissima petant quam inanem et sterilem uoluptatem* (« sur cette question, il suffit de se plaindre du très grave crime commis par des hommes impies et sacrilèges, qui détournent l'oeuvre de Dieu, divine et admirable, conçue et réalisée avec une inconcevable sagesse afin d'assurer la propagation de l'espèce, soit pour en tirer les plus infâmes profits, soit pour accomplir des actions honteuses dictées par un désir obscène au point de ne rechercher dans un acte très sacré qu'une vaine et stérile volupté ». Trad. B. Bakhouche et S. Luciani).

[excvii](#) *Praeconialia*, nouvel hapax de Cassiodore.

[excviii](#) Aug. *Lib.* II, 3 : -(Augustinus) : *quid igitur ad quemque sensum pertineat et quid inter se uel omnes uel quidam eorum communiter habeant, num possumus ullo eorum sensu diiudicare* -(Euodius) : *nullo modo, sed quodam interiore ista diiudicantur.* -(A.) : *num forte ipsa est ratio, qua bestiae carent ? nam ut opinor, ratione ista comprehendimus et ita se habere cognoscimus.* [«-(Augustin) :
Pouvons-nous donc, par l'un de ces sens distinguer ce qui appartient à chacun et ce qui leur est commun à tous ou à quelques uns ? (E) : Nullement, mais c'est au moyen d'une faculté intérieure que nous le distinguons. (A) : Serait-ce par la raison, dont les bêtes sont privées ? Car, à mon avis, si nous saisissons tout cela et

si nous savons que tout se passe ainsi, c'est au moyen de la raison ». Trad. F. J. Thonnard].

[cxcix](#) Aug. *Gen. Litt.* IV, 34 : *et certe iste corporeae lucis est radius, emicans ex oculis nostris et tam longe posita tanta celeritate contingens, ut aestimari comparari que non possit. Nempe hic et illa omnia tam ampla immensa que spatia simul uno ictu transiri manifestum est et, quid prius posteriusque transeat, nihilo minus certum est* (« Or il est certain que ce rayon qui jaillit de nos yeux est un rayon de lumière corporelle : à de très grandes distances, il atteint son objet avec une si grande rapidité que toute espèce de mesure et d'estimation est impossible. Il est donc bien évident que tous ces espaces si grands et si immenses sont traversés simultanément d'un seul coup, et il est non moins évident qu'il le sont dans un ordre qui suppose des 'avant' et des 'après' ». Trad. P. Agaësse et A. Solignac). Et, *Quant.* 23, 43 : *imo ita est : is enim se foras porrigit, et per oculos emicat longius quaquaversum potest lustrare quod cernimus. Vnde fit ut ibi potius uideat, ubi est id quod uidet, non unde erumpit ut uideat* (« Mais oui, c'est cela. Car la vue s'étend au dehors, elle s'élanche par les yeux, au loin, partout où elle peut parcourir ce qu'atteignent nos regards. C'est ce qui fait qu'elle voit plutôt là où est ce qu'elle voit, et non dans la région d'où elle s'élanche pour voir ». Trad. P. de Labriolle).

[cc](#) Aug. *Quant.* 23, 43 : (Evodius) *ita sane est ut dicis : nam et illud nunc animaduerti, quod si ibi uiderent oculi ubi sunt, etiam seipsos uiderent. -Augustin : rectius diceres non, etiam seipsos ; sed, tantummodo seipsos uiderent.* (« Evodius : Parfaitement ; et cette idée me vient à l'esprit, que si les yeux voyaient là où ils sont, ils se verraient aussi eux-mêmes. -Augustin : Au lieu de "aussi eux-mêmes" il serait plus juste de dire : "ils ne verraient qu'eux-mêmes" ». Trad. P. de Labriolle). C'est la deuxième fois que Cassiodore cite saint Augustin, la seule source qu'il nomme explicitement.

[ccii](#) *Cocleatis*, encore un hapax de Cassiodore.

[ccii](#) Aug. *Mus.* VI : *-magister : cum ergo id quod in eo membro simile est aeri, moueatur aere percusso ; animam illam quae ante istum sonum uitali motu in silentio corpus aurium uegetabat, num putamus aut cessare posse ab opere*

mouendi quod animat, aut eodem modo mouere commotum extrinsecus aerem auris suae, quo mouebat antequam ille illaberetur sonus ? -discipulus : non uidetur nisi aliter. -magister : hoc ergo aliter mouere, nonne fatendum est facere esse, non pati ? -discipulus : ita est. («-le Maître : Quand donc sous la percussion de l'air ce qui est contenu dans cet organe, - le fluide semblable à l'air – est ébranlé, croirons-nous que l'âme dont le mouvement vital, avant ce son, vivifiait en silence l'organe corporel de l'oreille, puisse interrompre son office de mouvoir ce qu'elle anime, ou bien faut-il penser qu'elle communique au fluide de son oreille, ébranlé par le dehors, un mouvement identique à celui qu'elle produisait avant l'irruption de ce son ? Disciple : Ce ne peut être qu'un autre, semble-t-il. -le Maître : Mais ce fait de mouvoir autrement, ne faut-il pas l'appeler agir et non subir ? -Disciple : Il en est ainsi ». Trad. G. Finnaert et F. J. Thonnard).

[cciii](#) Cassiodore attribue le siège du goût au palais, comme Pline l'Ancien, *Naturalis historia*, XI, 174 : *intellectus saporum ceteris in prima lingua, homini et in palato* (« La perception des saveurs s'opère chez tous dans la région antérieure de la langue, chez l'homme elle se fait en outre par le palais ». Trad. A. Ernout et R. Pépin). Lactance l'attribue à la langue, *Opif.* 10, 20 : *nam quod attinet ad saporem capiendum, fallitur quisquis hunc sensum palato inesse arbitratur, lingua est enim qua sapores sentiuntur* (« pour ce qui est de saisir les saveurs, il se trompe celui qui pense que ce sens réside dans le palais, car c'est la langue qui permet de percevoir les saveurs ». Trad. B. Bakhouché et S. Luciani). Voir aussi, B. Bakhouché et S. Luciani, *Lactance, De opificio Dei*, p. 155, et note 148).